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Tisková zpráva 

 

Změna se týká OSVČ pobírající částečný invalidní důchod nebo rodičovský příspěvek.  

Dne 7. května 2004 nabyl účinnosti zákon č. 281/2004 Sb., kterým se mimo jiné rozšiřuje o 

tyto osoby okruh OSVČ, které se považují za OSVČ vykonávající vedlejší samostatnou 

výdělečnou činnost. Podle přechodného ustanovení zákona je nutné, aby tyto osoby podaly 

v měsíci květnu oznámení, že si přejí být považovány za OSVČ vedlejší, a doložily, že 

pobírají rodičovský příspěvek, aby zbytečně nedocházelo ke vzniku dluhu na zálohách na 

pojistné a tím i na penále.  

OSVČ, které jsou poživateli částečného invalidního důchodu nebo rodičovského 

příspěvku, byly dosud povinny jako OSVČ hlavní platit zálohy na důchodové pojištění od 

měsíce, v němž podaly Přehled, a to bez ohledu na to, zda v roce 2003 byly či nebyly povinně 

důchodově pojištěny na základě dosaženého příjmu. I když byly v roce 2003 například „ve 

ztrátě“, byly povinny platit zálohu na pojistné ve výši aspoň 997 Kč. OSVČ, která byla „ve 

ztrátě“ a podala Přehled za rok 2003 v březnu 2004, byla povinna do 8. dubna zaplatit zálohu 

ve výši aspoň 997 Kč jako OSVČ hlavní. 

  Podle nové úpravy je záloha na důchodové pojištění, která byla zaplacena v roce 

2004 přede dnem účinnosti nového zákona, přeplatkem, pokud by ji jako OSVČ vedlejší 

neměla platit. Přeplatkem je i rozdíl mezi zálohou zaplacenou ve výši 997 Kč a výší 

zálohy, která byla OSVČ povinna zaplatit jako OSVČ vedlejší. Přeplatek se na písemnou 

žádost vrátí. Nebude-li o vrácení požádáno, bude přeplatek zúčtován jako záloha s pojistným 

za rok 2004. O vrácení tohoto přeplatku může být požádáno kdykoliv až do podání Přehledu 

za rok 2004. 

Vladimír Hrubý 
vedoucí tiskového oddělení 

vladimir.hruby@mpsv.cz 


